
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 172 (XVI) - Nr. 26

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Marți, 13 ianuarie 2004

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.596/2003. — Hotărâre privind preluarea unor sectoare 
de drum din domeniul public al județului Tulcea și 
din administrarea Consiliului Județean Tulcea, res
pectiv din domeniul public al municipiului Tulcea și 
din administrarea Consiliului Local al Municipiului 
Tulcea, în domeniul public al statului și în adminis
trarea Ministerului Transporturilor, Construcțiilor și 
Turismului, precum și încadrarea acestora în 
categoria funcțională a drumurilor naționale..........  1-2

1.599/2003. — Hotărâre privind unele măsuri pentru 
creșterea gradului de siguranță în funcționare și

Nr. Pagina

modernizare la centralele hidroelectrice Olt- 
Inferior, respectiv CHE Ipotești, CHE Drăgănești, 
CHE Frunzaru, CHE Rusănești, CHE Izbiceni....’... 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE 

391/2003. — Ordin al ministrului economiei și comerțului 
privind mărfurile supuse licențelor automate la 

export și import.............. .............................. 3-15
2. — Ordin al ministrului transporturilor, 
construcțiilor și turismului privind instituirea unor 
măsuri de creștere a siguranței navigației pentru 
navele maritime de categoria I mai vechi de 
20 de ani.................................................................. 16

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind preluarea unor sectoare de drum din domeniul public al județului Tulcea 

si din administrarea Consiliului Județean Tulcea, respectiv din domeniul public al municipiului 
Tulcea si din administrarea Consiliului Local al Municipiului Tulcea, în domeniul public al statului 

si în administrarea Ministerului Transporturilor, Construcțiilor si Turismului, precum 
si încadrarea acestora în categoria funcțională a drumurilor naționale

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 9 alin. (2) și al art. 12 alin. (1) și (2) din Legea 
nr. 213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, cu completările ulterioare, precum și al art. 12 și 13 
din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă preluarea sectoarelor de drum, 
având datele de identificare prevăzute în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre, din domeniul public 
al județului Tulcea și din administrarea Consiliului Județean

Tulcea, respectiv din domeniul public al municipiului Tulcea 
și din administrarea Consiliului Local al Municipiului Tulcea, 
în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului 
Transporturilor, Construcțiilor și Turismului, în vederea



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/13.I.2004

realizării de către Compania Națională de Autostrăzi și 
Drumuri Naționale din România — S.A. a activităților de 
interes național în domeniul administrării drumurilor 
naționale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

Art. 2. — Patrimoniul Consiliului Județean Tulcea și al 
Consiliului Local al Municipiului Tulcea se diminuează cu 
valoarea sectoarelor de drum preluate conform art. 1.

Art. 3. — Predarea-preluarea sectoarelor de drum 
prevăzute la art. 1 se face pe bază de protocol încheiat 
între părțile interesate, în termen de 30 de zile de la data 
intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 4. — Sectoarele de drum preluate conform art. 1 
se încadrează în categoria funcțională a drumurilor 
naționale.

Art. 5. — Anexele nr. 1 și 2 la Hotărârea Guvernului 
nr. 540/2000 privind aprobarea încadrării în categorii 
funcționale a drumurilor publice și a drumurilor de utilitate 
privată deschise circulației pe drumurile publice, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 338 din 
20 iulie 2000, cu modificările și completările ulterioare, se 
modifică în mod corespunzător.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul administrației și internelor,

Toma Zaharia, 
secretar de stat 
Ministrul delegat 

pentru administrația publică, 
Gabriel Oprea 

Ministrul transporturilor, 
construcțiilor și turismului, 

Miron Tudor Mitrea 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 23 decembrie 2003.
Nr. 1.596.

ANEXĂ

DATELE DE IDENTIFICARE
a sectoarelor de drum care se preiau din domeniul public al județului Tulcea și din administrarea 

Consiliului Județean Tulcea, respectiv din domeniul public al municipiului Tulcea și din administrarea 
Consiliului Local al Municipiului Tulcea, în domeniul public al statului și în administrarea 

Ministerului Transporturilor, Construcțiilor și Turismului pentru a fi încadrate în categoria funcțională 
a drumurilor naționale

Denumirea sectoarelor 
de drum

Lungimea 
totală 

— km —

Persoana juridică 
de la care se transmit 

sectoarele de drum

Persoana juridică la care 
se transmit sectoarele 

de drum

Indicativul 
vechi

Indicativul 
nou

DJ 251
km 84+500 — km 98+700
Limita județului Galați
(I.C. Brătianu) — Gărvan

14,200 Județul Tulcea, din 
administrarea Consiliului 
Județean Tulcea

Ministerul Transporturilor, 
Construcțiilor și Turismului 
pentru Compania Națională 
de Autostrăzi și Drumuri 
Naționale din România — S.A.

DJ 251 DN 22 E

DJ 227
km 0+000 — 13+900
Horia—Izvoarele—Nalbant

13,900 Județul Tulcea, din 
administrarea Consiliului 
Județean Tulcea

Ministerul Transporturilor, 
Construcțiilor și Turismului 
pentru Compania Națională 
de Autostrăzi și Drumuri 
Naționale din România — S.A.

DJ 227 DN 22 F

Centură Tulcea
DN 22 km 172+850 —
DN 22 km 178+000

3,95 Municipiul Tulcea, 
din administrarea Consiliului 
Local al Municipiului Tulcea

Ministerul Transporturilor, 
Construcțiilor și Turismului 
pentru Compania Națională 
de Autostrăzi și Drumuri Naționale 
din România — S.A.

— DN 22 G



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/13.I.2004

GUVERNUL ROMÂNIEI

3

HOTĂRÂRE
privind unele măsuri pentru creșterea gradului de siguranță în funcționare și modernizare 

la centralele hidroelectrice Olt-Inferior, respectiv CHE Ipotești, CHE Drăgănești, CHE Frunzaru, 
CHE Rusănești, CHE Izbiceni

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 8 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 60/2001 privind achizițiile publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 212/2002, cu modi
ficările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Pentru creșterea gradului de siguranță în 
funcționare și modernizare la centralele hidroelectrice Olt- 
Inferior, respectiv CHE Ipotești, CHE Drăgănești, CHE 
Frunzaru, CHE Rusănești, CHE Izbiceni, se aprobă 
următoarele măsuri:

a) Societatea Comercială de Producere a Energiei 
Electrice „Hidroelectrica'1 — S.A. va negocia contractul pen
tru realizarea retehnologizării centralelor hidroelectrice Olt- 
Inferior, respectiv CHE Ipotești, CHE Drăgănești, CHE 
Frunzaru, cHe Rusănești, CHE Izbiceni, cu consorțiul con
dus de Voith Siemens Hydro Power Generation GmbH în 
termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a pre
zentei hotărâri.

b) Consorțiul condus de Voith Siemens Hydro Power 
Generation GmbH va realiza integral lucrările de retehno- 
logizare la centralele hidroelectrice Olt-Inferior, respectiv 
CHE Ipotești, CHE Drăgănești, CHE Frunzaru, CHE 
Rusănești, CHE Izbiceni, cu finanțare din surse proprii ale 
Societății Comerciale de Producere a Energiei Electrice 
„Hidroelectrica11 — S.A., realizate și din exportul de energie.

c) Consorțiul condus de Voith Siemens Hydro Power 
Generation GmbH va angaja în relație subcontractuală 
societățile comerciale românești de profil: Uzina de 
Construcții Mecanice — S.A. Reșița, „Energomontaj“ — S.A., 
„Electroputere1 — S.A.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul economiei și comerțului, 

Dan Ioan Popescu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 23 decembrie 2003.
Nr. 1.599.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL ECONOMIEI ȘI COMERȚULUI

ORDIN 
privind mărfurile supuse licențelor automate la export și import 

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 738/2003 privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei și
Comerțului, cu modificările ulterioare,

regimul general de export și de import, 
1.527/2003 privind regulile și procedurile în materie de licențe

ordin:

Art. 2. — Eliberarea licențelor de export automate 
pentru mărfurile menționate în anexa nr. 1 se efectuează 
după cum urmează:

a) Pentru exportul minereurilor și concentratelor 
neferoase, precum și al celor de metale prețioase, la elibe
rarea licențelor de export automate operatorul economic va

in baza Hotărârii Guvernului nr. 1.526/2003 privind 
având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 

de export și de import,

ministrul economiei și comerțului emite următorul

Art. 1. — Licențele de export și de import automate afe

rente mărfurilor care fac obiectul prezentului ordin se elibe

rează de Ministerul Economiei și Comerțului prin Direcția 

generală politici comerciale.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/13.I.2004

atașa la cererea pentru licență de export automată 
următoarele documente:

— declarație pe propria răspundere privind proveniența 
mărfii;

— copia buletinului de analiză efectuată de un organ 
neutru de control (pentru minereurile și concentratele meta
lelor prețioase, analiza se efectuează de către Autoritatea 
Națională pentru Protecția Consumatorilor).

b) Pentru exportul cenușilor și reziduurilor care conțin 
arsen, metale sau compuși ai metalelor neferoase, operato
rul economic va atașa următoarele documente:

— declarație pe propria răspundere privind proveniența 
mărfii;

— copia autorizației de valorificare a metalelor nefe
roase a furnizorului nominalizat în cererea de licență, con
form Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 16/2001 
privind gestionarea deșeurilor industriale reciclabile, republi
cată, cu modificările ulterioare;

— copia buletinului de analiză efectuată de un organ 
neutru de control.

c) în vederea eliberării licențelor de export automate 
pentru produse lemnoase, cu excepția celor pentru export 
de masă lemnoasă în stare brută (bușteni) sau prelucrată 
sumar (lemn brut supus unor operațiuni mecanice, 
obținându-se piese semirotunde, sferturi, stâlpi și grinzi), 
cererile pentru licență automată vor fi însoțite de unul din
tre următoarele documente (în fotocopie lizibilă), care să 
ateste proveniența mărfii: contract intern sau factură fiscală 
ori borderou de achiziție a masei lemnoase, avizat de fili
ala silvică locală sau primăria locală, după caz, aviz de 
expediție ori foaie de însoțire, precum și de declarația 
scrisă pe propria răspundere a exportatorului, atestând fap
tul că documentul respectiv nu a mai fost utilizat pentru 
obținerea unei alte licențe de export automate.

d) Pentru exportul de masă lemnoasă în stare brută 
(bușteni) sau prelucrată sumar (lemn brut supus unor 
operațiuni mecanice, obținându-se piese semirotunde, sfer
turi, stâlpi și grinzi), cererile pentru licență automată de 
export vor fi însoțite de avizul Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor, Apelor și Mediului privind proveniența mărfii și 
respectarea reglementărilor în domeniu, precum și de 
declarația scrisă pe propria răspundere a exportatorului, 
atestând faptul că documentul respectiv nu a mai fost utili
zat pentru obținerea unei alte licențe de export automate.

e) Pentru hârtii sau cartoane reciclabile (deșeuri și 
maculatură), deșeuri feroase și neferoase, acumulatori elec
trici uzați, în vederea eliberării licențelor de export auto
mate, cererile de licență automată vor fi însoțite de:

— copia autorizației de valorificare a furnizorului nomi
nalizat în cererea de licență, conform prevederilor 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 16/2001, republi
cată, cu modificările ulterioare;

— declarație pe propria răspundere privind proveniența 
mărfii.

Art. 3. — (1) în vederea eliberării licențelor de export 
automate pentru mărfurile cu conținut de metale prețioase 
și obiectele din acestea, cererile de licență de export auto
mată vor fi însoțite de:

— declarație pe propria răspundere a operatorului eco
nomic privind proveniența licită a mărfii;

— copie de pe autorizația de comercializare și de pe 
buletinul de analiză, emise de Autoritatea Națională pentru 
Protecția Consumatorilor.

(2) Exportul metalelor prețioase efectuat de Banca 
Națională a României, potrivit statutului său de funcționare, 
se realizează fără licență de export.

Art. 4. — (1) în vederea eliberării licențelor de export și 
de import automate pentru precursorii (anexa nr. 2) care 
fac parte din categoriile I și II, prevăzuți în anexa nr. 1 la 
Legea nr. 300/2002 privind regimul juridic al precursorilor 
folosiți la fabricarea ilicită a drogurilor, cererile pentru 
licență automată vor fi însoțite de următoarele documente:

a) autorizația, în fotocopie lizibilă, eliberată de comparti
mentul de specialitate din cadrul Ministerului Sănătății, pen
tru efectuarea de operațiuni de export și de import cu 
precursori din categoriile respective;

b) certificatul de export, în fotocopie lizibilă, eliberat de 
Direcția generală farmaceutică, inspecția de farmacie și 
aparatură medicală din cadrul Ministerului Sănătății, pentru 
exportul de precursori din categoriile respective;

c) avizul, în fotocopie, al Inspectoratului General al 
Poliției Române — Direcția generală de combatere a cri
mei organizate și antidrog, pentru efectuarea operațiunii de 
export sau de import cu precursorii respectivi;

d) declarația scrisă pe propria răspundere a exportato
rului sau importatorului, după caz, atestând faptul că avizul 
Inspectoratului General al Poliției Române — Direcția gene
rală de combatere a crimei organizate și antidrog nu a mai 
fost utilizat pentru obținerea unei alte licențe de export sau 
de import automate pentru produsul respectiv.

(2) în vederea eliberării licențelor de export și de import 
automate pentru precursorii care fac parte din categoria 
a III-a (anexa nr. 2), prevăzuți în anexa nr. 1 la Legea 
nr. 300/2002, cererile pentru licență automată vor fi însoțite 
de: avizul de funcționare pentru operațiuni cu precursori din 
categoria a III-a, în fotocopie lizibilă, emis de Agenția 
Națională pentru Substanțe și Preparate Chimice 
Periculoase, avizul, în fotocopie lizibilă, emis de 
Inspectoratul General al Poliției Române sau de inspectora
tele de poliție județene — Direcția de combatere a crimei 
organizate și antidrog, precum și de declarația scrisă pe 
propria răspundere a exportatorului sau importatorului, după 
caz, atestând faptul că acest aviz nu a mai fost utilizat 
pentru obținerea unei alte licențe de export sau de import 
automate pentru produsul respectiv.

Art. 5. — în vederea eliberării licențelor de export sau 
de import automate pentru materiale radioactive, instalații 
nucleare, aparate cu raze X, alfa, beta sau gama, altele 
decât cele considerate strategice (anexa nr. 3), la care 
importul sau exportul este autorizat în prealabil de Comisia 
Națională pentru Controlul Activităților Nucleare, conform 
prevederilor Legii nr. 111/1996 privind desfășurarea în sigu
ranță a activităților nucleare, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, cererile pentru licență automată vor 
fi însoțite de următoarele documente:

a) autorizația pentru desfășurarea de activități în dome
niul nuclear, în fotocopie lizibilă, eliberată de Comisia 
Națională pentru Controlul Activităților Nucleare;

b) declarația scrisă pe propria răspundere a exportato
rului sau a importatorului, după caz, atestând faptul că 
autorizația respectivă nu a mai fost utilizată pentru obține
rea unei alte licențe de export sau de import automate 
pentru produsul/produsele respectiv/respective.

Art. 6. — (1) în vederea eliberării licențelor de export 
automate pentru mărfurile supuse licențierii conform anexe
lor nr. 1, 2 și 3, care sunt rezultate din operațiuni de per
fecționare activă a unor mărfuri în regim de admitere 
temporară în România, o dată cu cererile pentru licență de 
export automată se prezintă și următoarele documente:

a) declarația/declarațiile vamală/vamale de import, din 
care să rezulte că operațiunea este efectuată în regim de 
admitere temporară, în fotocopie lizibilă;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/13.I.2004 5

b) declarația scrisă pe propia răspundere a exportatoru
lui, din care să rezulte că din materialele importate s-au 
obținut cantitățile pentru care se solicită licența de export 
automată;

c) declarația scrisă pe propria răspundere a exportatoru
lui, atestând faptul că declarațiile vamale în regim de admi
tere temporară în România nu au mai fost utilizate pentru 
obținerea unei alte licențe de export automate sau, dacă 
declarațiile vamale în regim de admitere temporară în 
România au mai fost folosite parțial, declarație din care să 
rezulte că licența de export automată care se solicită este 
numai pentru soldul de marfă rămasă neexportată;

d) după caz, avizul ministerului sau al instituției de spe
cialitate.

(2) Pe cererea de licență de export automată, la rubrica 
„Alte precizări ale solicitantului! acesta va înscrie în mod 
obligatoriu mențiunea următoare: „Export în cadrul 
operațiunii de perfecționare activă în baza declarațiilor 
vamale în regim de admitere temporară în România nr......  
din data ..........  și a scrisorii nr....... din data .........  a ......
(se va înscrie operatorul economic care a efectuat prelucra
rea) și a autorizației de perfecționare activă nr.......... din 
data ............. emisă de Autoritatea Națională a Vămilor“.

(3) Licența de export automată va fi eliberată în acest 
caz cu un termen de valabilitate care să nu depășească 
termenul stabilit în declarația vamală de admitere tempo
rară și/sau în autorizația de perfecționare activă emisă de 
Autoritatea Națională a Vămilor.

Art. 7. — (1) Licențele de export automate pentru 
metale prețioase, pietre prețioase, precum și pentru obiecte 
confecționate din acestea, rezultate din operațiuni de per
fecționare activă în România, se acordă pentru cantitățile 
rezultate din aplicarea ratei de randament la cantitatea 
admisă temporar, pe baza declarației pe propria răspun
dere a operatorului economic exportator și pe baza 
declarațiilor vamale în regim de admitere temporară în 
România, anexate în fotocopie.

(2) Totodată, la cererea de licență de export automată 
se va anexa și copie lizibilă de pe autorizația de comercia
lizare și prelucrare emisă de Agenția Națională pentru 
Protecția Consumatorilor.

Art. 8. — (1) în vederea eliberării licențelor de export 
pentru mărfurile supuse licențierii, care sunt trimise tempo
rar în străinătate pentru operațiuni de perfecționare pasivă, 
o dată cu cererile pentru licență este necesar să se pre
zinte copia de pe autorizația de perfecționare pasivă emisă 
de Autoritatea Națională a Vămilor, alături de celelalte 
documente însoțitoare prevăzute pentru exporturile 
definitive.

(2) Licențele de export automate pentru operațiuni de 
perfecționare pasivă se eliberează condiționat de returna- 
rea în țară a produsului sau produselor rezultate, 
menționându-se la rubrica „Alte precizări ale solicitantului! 
„Export în cadrul operațiunii de perfecționare pasivă“.

(3) Pentru mărfurile rezultate din operațiuni de 
perfecționare pasivă, care sunt supuse licențelor automate 
la export, la cererea titularului operațiunii, motivată din 
punct de vedere economic, Ministerul Economiei și 
Comerțului poate aproba exportul definitiv al acestora pe 
bază de licență de export automată.

(4) în acest caz, pe cererea de licență de export auto
mată, la rubrica „Alte precizări ale solicitantului1, se va 
menționa: „Export definitiv rezultat din operațiune de per
fecționare pasivă1.

Art. 9. — în cazul operațiunilor de perfecționare pasivă 
cu produse cu conținut de metale prețioase, pietre 
prețioase și cu obiecte confecționate din acestea, metodo
logia de eliberare a licențelor de export automate este cea 
prevăzută pentru exporturile definitive, la care se anexează 
și copie de pe autorizația de perfecționare pasivă eliberată 
de Autoritatea Națională a Vămilor.

Art. 10. — Face excepție de la prevederile art. 1 expor
tul mărfurilor utilizate pentru amarare și separare pe nave.

Art. 11. — Exportul și importul de arme de vânătoare și 
tir sportiv, arme de foc pentru împrăștierea gazelor nocive, 
iritante sau de neutralizare, arme de recuzită, arme de 
panoplie, arme cu aer sau alte gaze comprimate, ansam
bluri, subansambluri ori dispozitive ce pot constitui sau 
funcționa ca arme de foc, munițiile pentru aceste tipuri de 
arme, materiale explozibile folosite în economie (altele 
decât cele strategice) se realizează pe bază de licențe de 
export și de import automate, cu avizul prealabil al 
Inspectoratului General al Poliției Române.

Art. 12. — Cererile pentru licență de export și de import 
automată se depun la Biroul primiri-eliberări licențe din 
cadrul Centrului Român de Comerț Exterior din str. Ion 
Câmpineanu nr. 16, sectorul 1, București.

Art. 13. — (1) întreaga răspundere privind operațiunea 
de comerț exterior, eficiența acesteia, condițiile de reali
zare, corectitudinea prețului, respectarea reglementărilor 
naționale, a celor din țările partenere și de tranzit, inclusiv 
a celor referitoare la standarde, reguli fitosanitare și sani
tare veterinare și a altor reglementări în domeniu, revine 
solicitantului de licență.

(2) Titularul licenței este răspunzător de utilizarea 
licenței în conformitate cu condițiile stabilite la eliberarea 
acesteia.

(3) Prețul sau valoarea totală pot diferi de cele 
menționate în licență și nu afectează libera circulație a 
mărfii, respectiv vămuirea, numai dacă acestea sunt mai 
mici cu până la 5% pentru export sau mai mari cu până la 
5% pentru import.

Art. 14. — Anexele nr. 1—3*)  fac parte integrantă din 
prezentul ordin.

*) Anexele nr. 1—3 sunt reproduse în facsimil.

Art. 15. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin 
se abrogă: Ordinul ministrului industriei și comerțului 
nr. 36C/1999 privind regimul de export și import al mărfuri
lor, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 141 din 7 aprilie 1999, cu modificările și completările 
ulterioare, Ordinul ministrului afacerilor externe nr. 114C/2001 
privind monitorizarea pe bază de licență de import auto
mată a importului de mărfuri folosite, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 258 din 18 mai 2001, și 
Ordinul ministrului afacerilor externe nr. 104C/2002 privind 
instituirea sistemului de licențe de import automate, emise 
în scop statistic, la importurile de ouă de păsări pentru 
consum, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 224 din 3 aprilie 2002.

Ministrul economiei și comerțului, 
Dan loan Popescu

București, 22 decembrie 2003.
Nr. 391.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/13.I.2004

ANEXA Nr. 1

LISTA 

mărfurilor supuse licențierii automate la export

Nr. 
crt.

Codul tarifar Denumirea produsului

1. 2603.00.00 Minereuri de cupru și concentratele lor
2. 2607.00.00 Minereuri de plumb și concentratele lor
3. 2608.00.00 Minereuri de zinc și concentratele lor

26.16 Minereuri de metale prețioase și concentratele lor:
4. 2616.10.00 Minereuri de argint și concentratele lor
5. 2616.90.00 Altele

26.20 Cenușă și reziduuri (altele decât cele rezultate de la 
fabricarea fontei, fierului sau oțelului) care conțin 
arsen, metale sau compuși ai metalelor:
Care conțin în principal zinc:

6. 2620.11.00 Mate de galvanizare
7. 2620.19.00 Altele

Care conțin în principal plumb:
8. 2620.21.00 Nămoluri de benzinț cu plumb ;i nămoluri de compuși 

antidetonanți care conțin plumb
9. 2620.29.00 Altele

10. 2620.30.00 Care conțin în principal cupru
11. 2620.40.00 Care conțin în principal aluminiu

41.01 Piei brute de bovine (inclusiv de bivoli) sau de cabaline 
(proaspete sau sărate, uscate, cenușerite, piclate sau 
altfel conservate, dar netăbăcite, nepergamentate sau 
altfel preparate), chiar epilate sau spăltuite:

4101.20 Piei întregi. Cu o greutate unitară de maximum 8 kg dacă 
sunt numai uscate, 10 kg dacă sunt arate uscate și 16 kg 
dacă sunt proaspete, sărate umed sau altfel conservate:

12. 4101.20.10 Proaspete
13. 4101.20.30 Sărate umed
14. 4101.20.50 Uscate sau sărate uscat
15. 4101.20.90 Altele
16. 4101.50 Piei întregi, cu o greutate unitară de peste 16 kg
17. 4105.50.10 Proaspete



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/13.I.2004 7

Nr. 
crt.

Codul tarifar Denumirea produsului

18. 4101.50.30 Sărate umed
19. 4101.50.50 Uscate sau sărate uscat
20. 4101.50.90 Altele
21. 4101.90.00 Altele, inclusiv crupoane, semicrupoane și flancuri (poale)

41.02 Piei brute de ovine (proaspete sau sărate, uscate, 
cenușărite, piclate sau altfel conservate, dar netăbăcite, 
nepergamentate nici altfel preparate), chiar epilate sau 
spăltuite, altele decât cele excluse prin Nota 1 c) a 
acestui Capitol:

4102.10 Cu lâna:
22. 4102.10.10 De miel
23. 4102.10.90 De alte ovine

Epilate sau fără lână:
24. 4102.21.00 Piclate
25. 4102.29.00 Altele

41.03 Alte piei brute (proaspete sau sărate, uscate, cenușărite, 
piclate sau altfel conservate, dar netăbăcite, 
nepergamentate nici altfel preparate), chiar epilate sau 
spăltuite, altele decât cele excluse prin Nota 1b) sau Ic) 
a acestui Capitol:

4103.10 De caprine:
26. 4103.10.20 Proaspete
27. 4103.10.50 Sărate sau uscate
28. 4103.10.90 Altele
29. 4103.30.00 De porcine

44.03 Lemn brut, chiar cojit, curățat de ramuri sau ecarisat:
30. 4403.10.00 Tratat cu vopsea, baiț, creozot sau alți agenți de conservare

4403.20 Altele, din conifere:
De molid din specia Picea abies Karst sau de brad argintat 
(Abies alba Milty.

31. 4403.20.11 Bușteni pentru gater (pentru cherestea)
32. 4403.20.19 Altele

De pin din specia Pinus sylvestris L:
33. 4403.20.31 Bușteni pentru gater (pentru cherestea)
34. 4403.20.39 Altele

Altele:
35. 4403.20.91 Bușteni pentru gater (pentru cherestea)



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/13.I.2004

Nr. 
crt.

Codul tarifar Denumirea produsului

36. 4403.20.99 Altele
Altele:

4403.91 De stejar (Quercus spp)
37. 4403.91.10 Bușteni pentru gater (pentru cherestea)
38. 4403.91.90 Altele

4403.92 De fag (Fagus spp):
39. 4403.92.10 Bușteni de gater (pentru cherestea)
40. 4403.92.90 Altele

4403.99 Altele:
41. 4403.99.10 De plop

De mesteacăn:
42. 4403.99.51 Bușteni pentru gater (pentru cherestea)
43. 4403.99.59 Altele
44. 4403.99.95 Altele

44.07 Lemn tăiat sau cioplit longitudinal, spintecat sau cojit, 
chiar geluit, șlefuit sau lipit prin asamblare cap la cap, 
cu o grosime de peste 6 mm:

4407.10 Din conifere:
45. 4407.10.15 Șlefuite; lipite prin asamblare cap la cap, chiar geluite sau 

șlefuite
Altele:
Geluite:

46. 4407.10.31 De molid din specia Picea abies Karst sau din brad argintat 
(Abies alba Mill)

47. 4407.10.33 Din pin din specia Pinus sylvestris L
48. 4407.10.38 Altele

Altele:
49. 4407.10.91 De molid din specia “Picea abies Karst” sau brad argintat 

(Abies alba Mill)
50. 4407.10.93 De pin din specia Pinus sylvestris L
51. 4407.10.98 Altele

4407.91 De stejar (Quercus spp):
52. 4407.91.15 Șlefuite; lipite prin asamblare cap la cap, chiar geluite sau 

șlefuite
53^ 4407.91.31 Lame si frize pentru parchet, neasamblate
54, 4407.91.39 Altele
55. 4407.91.90 Altele



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/13.I.2004 9

Nr. 
crt

Codul tarifar Denumirea produsului

56. 4407.92.00 De fag ( Fagus spp)
4407.99 Altele:

57. 4407.99.10 Lipite prin îmbinare cap la cap, chiar geluite sau șlefuite
Altele:

58. 4407.99.30 Geluite
59. 4407.99.50 Șlefuite

Altele:
60. 4407.99.91 De plop
61. 4407.99.97 Altele
62. ex.

4418.90.10
Altele, din lemn lamelar (părți de șarpantă pentru 
construcții, căpriori, bile, manele)

63. ex.
4418.90.90

Altele (părți de șarpantă pentru construcții, căpriori, bile, 
manele)

47.07 Hârtie sau carton reciclabile (deșeuri si maculatura):
64. 4707.10.00 Hârtii sau carton Kraft nealbite sau hârtie, sau cartoane 

ondulate
65. 4707.20.00 Alte hârtii sau cartoane obținute în principal din pastă 

chimică albită, necolorate în masă
66. 4707.30 Hârtii sau cartoane obținute în principal din pastă mecanică 

(de exemplu: ziare periodice și imprimante similare):
67. 4707.30.10 Obținută din numere vechi de ziare sau nevândute, din 

reviste, anuare telefonice, broșuri și imprimante publicitare
72.04 Deșeuri și resturi de fonta, de fier sau de oțel (fier 

vechi); deșeuri lingotate din fier sau oțel:
68. 7204.10.00 Deșeuri și resturi de fontă

Deșeuri și resturi de oțeluri aliate:
7204.21 De oțeluri inoxidabile:

69. 7204.21.10 Cu un conținut de nichel de minimum 8% din greutate
70. 7204.21.90 Altele
71. 7204.29.00 Altele
72. 7204.30.00 Deșeuri și resturi de fier sau de oțel cositorit

Alte deșeuri și resturi:
7204.41 Deșeuri de așchiere, șpan, deșeuri de măcinare, pilitură și 

resturi de stanțare sau decupare, chiar sub formă de 
baloturi:

73. 7204.41.10 Deșeuri de așchiere, șpan, deșeuri de măcinare, pilitură
Deșeuri de ștanțare sau decupare:



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/13.I.2004

Nr. 
crt.

Codul tarifar Denumirea produsului

74. 7204.41.91 Sub formă de baloturi
75. 7204.41.99 Altele

7204.49 Altele:
76. 7204.49.10 Fragmentate

Altele:
77. 7204.49.30 Sub formă de baloturi
78. 7204.49.90 Altele
79. 7204.50.00 Deșeuri lingotate

73.02 Materiale de construcție pentru liniile ferate, din fontă, 
din fier sau din oțel: sine, contrașine și cremaliere, ace 
și inimi de macaz, macazuri și alte elemente de 
încrucișare sau de schimbare de cale, traverse, eclise de 
îmbinare, cuzineți, pene de fixare, plăci de bază, plăci 
de așezare, plăci de strângere, plăci și bare de 
ecartament și alte piese special concepute pentru 
așezare, plăci de strângere, plăci și bare de ecartament 
și alte piese special concepute pentru așezarea, 
îmbinarea sau fixarea șinelor:

7302.10 Șine:
Altele:

80. 7302.10.90 Uzate
7404.00 Deșeuri și resturi de cupru:

81. 7404.00.10 Din cupru rafinat
Din aliaje de cupru:

82. 7404.00.91 Pe bază de cupru-zinc (alama)
83. 7404.00.99 Altele

7503.00 Deșeuri și resturi de nichel:
84. 7503.00.10 Din nichel nealiat (tehnic)
85. 7503.00.90 Din aliaje de nichel

7602.00 Deșeuri și resturi de aluminiu:
Deșeuri:

86. 7602.00.11 Deșeuri de așchiere, șpan, deșeuri de măcinare, pilitură; 
deșeuri de foi și de benzi subțiri, colorate, acoperite sau 
lipite intre ele, cu o grosime ce nu depășește 0,2 mm (fără 
suport)

87. 7602.00.19 Altele (inclusiv rebuturile de fabricație)
88. 7602.00.90 Resturi
89, 7802.00.00 Deșeuri si resturi din plumb



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/13.I.2004 11

Nr. 
crt.

Codul tarifar Denumirea produsului

90. 7902.00.00 Deșeuri și resturi de zinc
91. 8002.00.00 Deșeuri și resturi de staniu

8548.10 Deșeuri și resturi de pile, de baterii de pile și de 
acumulatoare electrice; pile și baterii de pile electrice 
scoase din uz și acumulatoare electrice scoase din uz:
Acumulatoare electrice scoase din uz:

92. 8548.10.21 Acumulatoare plumb-acid
93. 8548.10.29 Altele

Deșeuri și resturi de pile, de baterii de pile și de 
acumulatoare electrice:

94. 8548.10.91 Conținând plumb
95. 8548.10.99 Altele

NOTA:

■ Cu “ex” s-au marcat situațiile în care, din întregul cod tarifar, este supus 
licențierii automate, cu scop statistic, numai produsul sau grupa de produse 
menționate.9



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/13.I.2004

ANEXA Nr. 2

LISTA 
cuprinzând substanțele care sunt folosite îh mod frecvent 

la fabricarea ilicita a drogurilor (precursori)

Categoria I ____________________________,
Nr. 
crt.

Codul tarifar Denumirea produsului

1. 2841.61.00 Permanganat de potasiu
2. 2914.31.00 Fenilacetonă (1 Fenilpropan-2-ona)
3. 2924.23.00 Acid 2-acetomidobenzoic (Acid N-acetil antranilic)
4. 2932.91.00 Izosafrol
5. 2932.92.00 l-(l,3-benzodioxal-5,l)propan-2-ona
6. 2932.93.00 Piperonal
7. 2932.94.00 Safrol
8. 2939.41.00 Efedrină
9. 2939.41.00 Clorhidrat de efedrină

10. 2939.41.00 Nitrat de efedrină
11. 2939.41.00 Sulfat de efedrină
12. 2939.41.00 Norefedrină
13. 2939.42.00 Pseudoefedrină
14. 2939.42.00 Clorhidrat de pseudoefedrină
15. 2939.42.00 Sulfat de pseudoefedrină
16. 2939.61.00 Ergometrină
17. 2939.61.00 Clorhidrat de ergometrină
18. 2939.61.00 Hidrogenomaleat de ergometrină
19. 2939.61.00 Oxalat de ergometrină
20. 2939.61.00 Tartrat de ergometrină
21. 2939.62.00 Ergotamină
22. 2939.62.00 Clorhidrat de ergotamină
23. 2939.62.00 Succinat de ergotamină
24. 2939.62.00 Tartrat de ergotamină
25. 2939.63.00 Acid lysergic



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/13.I.2004 13

Categoria a Il-a
Nr. 
cit.

Codul tarifar Denumirea produsului

1. 2915.24.00 Anhidrida acetică
2. 2916.34.00 Acid fenil acetic
3. 2922.43.00 Acid antranilic
4. 2933.32.00 Piperidină
5. 2843.30.00 Auriclorură de piperidină
6. 2933.32.00 Clorhidrat de piperidină
7. 2933.32.00 Hidrogen tartrat de piperidină
8. 2933.32.00 Nitrat de piperidină
9. 2933.32.00 Fosfat de piperidină

10. 2933.32.00 Picrat de piperidină
11. 2843.90.90 Platinoclorură de piperidină
12. 2933.32.00 Tiocianat de piperidină

Categoria a IlI-a
Nr. 
crt.

Codul tarifar Denumirea produsului

1. 2806.10.00 Acid clorhidric
2. 2807.00.10 Acid sulfuric
3. 2902.30.00 Toluen
4. 2909.11.00 Eter etilic (oxid de dietil)
5. 2914.11.00 Acetonă
6. 2914.12.00 Metiletilcetonă (MEK) butanonă

NOTAI:
Codurile tarifare sunt conform Sistemului armonizat de denumire și 

codificare a mărfurilor și Tariful vamal de import al României.

NOTA2:
Se includ si alte săruri ale substanțelor clasificate in aceste 3 categorii, 

cu excepția sărurilor acidului clorhidric si ale acidului sulfuric, ori de cate ori 
existența unor astfel de săruri este posibilă.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/13.I.2004

ANEXA Nr. 3

LISTA 
materialelor radioactive și aparatelor cu raze X, alfa, beta sau gama, altele decât cele considerate produse strategice, 

la care importul sau exportul este autorizat în prealabil de către Comisia Națională pentru Controlul Activităților 
Nucleare, conform prevederilor Legii nr. 111/1996 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare, republicată, 

cu modificările ulterioare

Codul 
tarifar

Subdiviziune 
TARIR

Denumirea mărfii

2844.40 Elemente și izotopi radioactivi și compuși 
radioactivi, alții decât cele de la subpozițiile 
2844.10, 2844.20 sau 2844.30; aliaje, dispersii 
(inclusiv metaloceramice), produse ceramice și 
amestecuri care conțin aceste elemente, izotopi sau 
compuși: reziduuri radioactive:

2844.40.10 00/80 Uraniu conținând U233 și compușii lui; aliaje, dispersii 
(inclusiv metaloceramice), produse ceramice, 
amestecuri și compuși conținând U233 sau compuși ai 
acestui produs

2844.40.20 00/80 Izotopi radioactivi artificiali
2844.40.30 00/80 Compuși ai izotopilor radioactivi artificiali
2844.40.80 00/80 Altele
2844.50.00 00/80 Elemente combustibile (cartușe) uzate (iradiate) ale 

reactoarelor nucleare
9022 Aparate cu raze X și aparate care utilizează raze 

alfa, beta si gama, chiar de utilizare medicală, 
chirurgicală, stomatologică sau veterinară, inclusiv 
aparate de radiofotografie sau de radioterapie, 
tuburi cu raze X si dispozitive generatoare de 
raze X, generatoare de tensiune, pupitre de 
comandă, ecrane, mese, fotolii și suporturi similare 
pentru examinare sau tratament:
-Aparate cu raze X, chiar de utilizare medicală, 
chirurgicală, stomatologică sau veterinară, inclusiv 
aparatele de radiografie sau de radioterapie:

9022.12.00 00/80 Aparate de tomografie computerizată
9022.13.00 00/10 Altele, pentru stomatologie



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/13.I.2004 15

*)Clasificarea la acest cod tarifar este condiționată de pevederile Acordului privind 
comerțul cu aeronave civile și ale Protocolului privind comerțul cu aeronave civile.

Codul 
tarifar

Subdiviziune 
TARIR

Denumirea mărfii

9022.14.00 00/80 Altele, de utilizare medicală, chirurgicală sau 
veterinară

9022.19.00 00/80 Pentru alte întrebuințări
-Aparate cu raze alfa, beta sau gama, de utilizare 
medicală chirurgicală, stomatologică sau 
veterinară, inclusiv aparatele de radiofotografîe 
sau de radioterapie:

9022.21.00 00/10 De utilizare medicală, chirurgicală, stomatologică sau 
veterinară

9022.29.00 00/80 Pentru alte întrebuințări
9022.30.00 00/80 Tuburi cu raxe X
9022.90 -Altele, inclusiv părți și accesorii:
9022.90.10 00/80 Ecrane radiologice, inclusiv ecrane intensificatoare; 

grile de protecție antidisipatoare
9022.90.90 00/80 Altele
9030.10 Instrumente și aparate pentru măsurarea sau 

detectarea radiațiilor ionizante:
9030.10.10 00/80 Destinate aeronavelor civile ♦)
9030.10.90 00/80 Altele

NOTĂ:
1. Eliberarea licențelor pentru importul sau exportul materialelor radioactive ori al instalațiilor nucleare este 

condiționată de prezentarea de către solicitantul licenței a autorizației de import/export, emisă conform prevederilor Legii 
nr. 111/1996, republicată, cu modificările ulterioare, de către Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare.

2. Direcția generală politici comerciale din Ministerul Economiei și Comerțului nu eliberează licențe de export sau 
de import la mărfurile pentru care Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare emite aviz preliminar de exceptare 
de la regimul de autorizare, conform prevederilor Legii nr. 111/1996, republicată, cu modificările ulterioare, operațiunile 
vamale efectuându-se în baza avizului respectiv.



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/13.I.2004

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCȚIILOR ȘI TURISMULUI

ORDIN
privind instituirea unor măsuri de creștere a siguranței navigației pentru navele maritime 

de categoria I mai vechi de 20 de ani
în temeiul art. 91 și 94 din Convenția Națiunilor Unite asupra dreptului mării, ratificată prin Legea nr. 110/1996 

privind ratificarea Convenției Națiunilor Unite ’ asupra dreptului mării, încheiată la Montego Bay (Jamaica) la 10 decembrie 
1982, și aderarea la Acordul referitor la aplicarea părții a XI-a a Convenției Națiunilor Unite asupra dreptului mării, încheiat 
la New York la 28 iulie 1994, al art. 16, art. 24 și al art. 932 din Ordonanța Guvernului nr. 42/1997 privind transportul 
naval, aprobată și modificată prin Legea nr. 412/2002, și al art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 740/2003 privind 
organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, Construcțiilor și Turismului,

ministrul transporturilor, construcțiilor și turismului emite următorul ordin:

Art. 1. — Prezentul ordin se aplică tuturor navelor de 
mărfuri și/sau de pasageri sub pavilion român, care intră 
sub incidența convențiilor internaționale, și anume:

— Convenția internațională din 1974 pentru ocrotirea 
vieții omenești pe mare (SOLAS 74), cu amendamentele și 
protocoalele în vigoare;

— Convenția internațională din 1973 pentru prevenirea 
poluării de către nave, modificată prin Protocolul încheiat la 
Londra la data de 17 decembrie 1978 (MARPOL 73/78), cu 
amendamentele și protocoalele în vigoare;

— Convenția internațională asupra liniilor de încărcare 
(LL 1966), cu amendamentele și protocoalele în vigoare;

— Convenția internațională asupra măsurării tonajului 
navelor (Tonnage 1969);

— Convenția referitoare la regulamentul internațional din 
1972 pentru prevenirea abordajelor pe mare (COLREG 
1972), cu amendamentele la zi;

— Convenția internațională privind standardele de 
pregătire a personalului navigant, brevetare/atestare și efec
tuare a serviciului de cart (STCW 1978), cu protocoalele și 
amendamentele în vigoare;

— Convenția internațională privind standardele minime la 
bordul navelor comerciale (ILO 147/1976).

Art. 2. — începând cu data prezentului ordin Autoritatea 
Navală Română nu va mai aproba solicitările companiilor 
de navigație pentru acordarea dreptului de arborare a pavi
lionului român la navele menționate la art. 1, care la data 
solicitării au o vechime de 20 de ani sau mai mult.

Art. 3. — Toate navele menționate la art. 1, care sunt 
înmatriculate sub pavilion român, au obligația să respecte 
prevederile convențiilor internaționale menționate la art. 1, 
precum și ale reglementărilor internaționale relevante și să 
aibă în stare de valabilitate certificatele internaționale 
prevăzute de aceste convenții și eliberate în numele 
Guvernului României.

Art. 4. — Pentru sporirea gradului de siguranță în ope
rare a navelor maritime sub pavilion român cu o vechime 
mai mare de 20 de ani, având în vedere factorul de risc

sporit generat de vârsta avansată a navei, începând cu 
data publicării prezentului ordin, certificatele statutare elibe
rate pentru navele maritime de categoria I care se înca
drează în prevederile acestuia vor fi valabile pe o perioadă 
de maximum 6 luni. Toate inspecțiile de eliberare a certifi
catelor se vor efectua din 6 în 6 luni, cu plata taxelor și a 
cheltuielilor aferente acestora de către armatorii navelor. De 
asemenea, fiecare navă care se încadrează în prevederile 
prezentului ordin va trebui să aibă la bord disponibilă pen
tru inspecția autorităților maritime lista măsurătorilor ultraso- 
nice ale grosimii tablelor corpului navei, în volum de 
reclasificare, actualizată anual.

Art. 5. — Pentru verificarea respectării acestui ciclu de 
inspecții intensive și a modului de eliberare a certificatelor 
statutare și a actualizării măsurătorilor de corp, Autoritatea 
Navală Română va efectua minimum două inspecții FSC în 
fiecare an la navele care se încadrează în prevederile pre
zentului ordin. Prima inspecție FSC din cursul fiecărui an 
calendaristic se va efectua fără cheltuieli pentru armatorii 
navelor, toate cheltuielile fiind suportate de Autoritatea 
Navală Română. Toate inspecțiile FSC ulterioare acestei 
inspecții inițiale vor fi efectuate cu suportarea taxelor și a 
cheltuielilor aferente de către armatorii navelor.

Art. 6. — Dacă o navă sub pavilion român va fi reținută 
de către inspectorii PSC și/sau FSC de două ori într-un an 
calendaristic, Autoritatea Navală Română va lua măsura de 
retragere a pavilionului român pentru neîncadrarea navei în 
standardele și cerințele prevăzute de convențiile 
internaționale aplicabile.

Art. 7. — (1) Autoritatea Navală Română va informa 
Ministerul Transporturilor, Construcțiilor și Turismului asupra 
măsurilor stabilite.

( 2) Ministerul Transporturilor, Construcțiilor și Turismului 
prin direcția de specialitate va monitoriza modul de îndepli
nire a prevederilor prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

Ministrul transporturilor, construcțiilor și turismului, 
Miron Tudor Mitrea

București, 6 ianuarie 2004.
Nr. 2.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 26/13.I.2004 conține 16 pagini. Prețul de vânzare 14.000 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

